*Haec de quatuor Evangeliiis in hoc opere ponenda exstimavi : ubi intelligi potest, tres evangelistæ, Matthæum scilicet et Marcum et Lucam, ideo nobis plura dedisse præcepta vivendi ; quia eam maxime seculi sunt partem, quæ activa dicitur. Quia vero Joannes contemplativam magis tenuit, ideo cum ejus evangelium superemineat ceteris, multo pauciora tamen in eo morum præcepta conperimus. Hinc jam de illo libro cui titulum dederunt, Actus Apostolorum, commemorabimus quæ invenimus omnino paucissima. Eo quippe rerum gestarum continetur historia, quibus edificatur fides, magisque ibi exempla quæ præcepta conscripta sunt.*

#### DE LIBRO ACTUUM APOSTOLORVM.

[Cap. xv.] *Jacobus ergo loquens :* *Propter quod, inquit, ego judico non inquietari eos qui ex Gentibus convertuntur ad Dominum ; sed scribere ad eos ut abstineant se a contaminationibus simulacrorum, et fornicatione, et suffocatis, et sanguine. Et paulo post :* *Visum est enim Spiritui sancto et nobis, nihil ultra imponere vobis oneris, quam haec necessaria ; ut abstineatis vos ab immolatis simulacrorum, et sanguine, et suffocato, et fornicatione, a quibus custodientes vos, bene agetis. Valete.*

*Et post multa, cum Paulus apostolus præpositis Ecclesiæ, quos congregaverat<sup>2</sup>, loqueretur [xx.] :* *Attende, inquit, vobis, et universo gregi, in quo vos Spiritus sanctus posuit episcopos, regere Ecclesiam Dei, quam acquisivit sanguine suo. Et paulo post idem*

<sup>1</sup> Regius codex : *Et post un versus.*

<sup>2</sup> Regius ms., quos consecraverat.

*ad eosdem : Argentum, aut aurum<sup>3</sup>, aut vestem nullius concupivi, ipsi scitis ; quoniam ad ea quæ mihi opus erant, et iis qui tecum sunt, ministraverunt manus istæ. Omnia ostendi vobis, quoniam sic labentes oportet suscipere infirmos, ac meminisse verbi Domini Jesu, quoniam ipse dixit, Beatus est magis dare quam accipere.*

*Et alio loco, cum Jacobus et qui cum eo erant, Paulus apostolo loquerentur, dixerunt ei [xxi.] :* *Vides, frater, quot millia sunt in Judeis, qui crediderunt ; et omnes simulatores sunt Legis. Audierunt autem de te, quia discessionem doceas a Moyse eorum, qui per Gentes sunt, Judeorum, dicens non debere eos circumcidere filios suos, neque secundum consuetudinem ingredi. Quid ergo est ? Utique oportet convenire multitudem ; audient enim te supervenisse : hoc ergo fac quod tibi dicimus. Sunt nobis viri quatuor votum habentes super se ; his assumptis, sanctifica te cum illis, et impende in illis ut radant capita : et scient omnes quia quæ de te audierunt, falsa sunt, sed ambulas et ipse custodiens Legem. De iis autem qui crediderunt ex Gentibus, nos scripsimus, judicantes ut abstineant se ab idolis immolato, et saugine, et suffocato, et fornicatione.*

*Haec de libro Actuum Apostolorum, nostro huic operi congruentia, quæ hic poneremus, satis esse comperimus. Ubi videmus Apostolos, eis qui ex Gentibus crediderunt, nulla voluisse onera veteris Legis imponere, quantum attinet ad corporalis abstinentiam voluptatis ; nisi ut observarent ab his tribus, id est, ab eis quæ idolis immolarentur, et a sanguine, et a fornicatione. Unde nonnulli putant tria tantum crimina esse mortisera, idolatriam, et homicidium, et fornicationem ; ubi utique et adulterium, et omnis præter uxorem concubitus intelligitur. quasi non sint mortisera crimina quæcumque alia sunt præter haec tria, quæ a regno Dei separant, aut inaniter et fallaciter dictum sit. Neque fures, neque avari, neque ebriosi, neque maledici<sup>4</sup>, neque rapaces regnum Dei possidebunt (I Cor. vi, 10). Sed oportet nos repressa disputatione nostra, ad Epistolæ apostolicas jam venire, et videre etiam in ipsis quid huic operi convenienter aptetur.*

#### DE EPISTOLA B. PAULI APOSTOLI AD ROMANOS.

[Cap. 1.] *Non enim erubesco Evangelium. Virtus enim Dei est in salutem omni credenti, Judæo primum et Græco. Justitia enim Dei in eo revelatur ex fide in fidem, sicut scriptum est, Justus autem ex fide vivit<sup>5</sup>. Revelatur enim ira Dei de cœlo super omnem impletatem et injustitiam hominum eorum, qui veritatem<sup>6</sup> in injustitia detinent : quia quod notum est Dei, manifestum est in illis ; Deus enim illis manifestavit. Invisibilia enim ipsius, a creatura mundi, per ea quæ facta sunt, intellecta conspicuntur, sempiterna quo-*

<sup>1</sup> Sic etiam in Corb. Biblio : at in Biblio excusis, et aurum.

<sup>2</sup> In editis, malefici. At in Regio Ms. ut in sacris Biblio, maledici.

<sup>3</sup> Græce est hic et Habac. cap. 2, v. 4, zēsetai, vivet.

<sup>4</sup> Hic in Vulgata additur, Det ; quæ tamen vox abest a græco.

que ejus virtus et divinitas; ut sint inexcusabiles: quia cum cognovissent Deum, non sicut Deum glorificaverunt, aut gratias egerunt; sed evanuerunt in cogitationibus suis, et obscuratum est insipiens cor eorum. Dicentes enim se esse sapientes, stulti facti sunt: et mutaverunt gloriam incorruptibilis Dei, in similitudinem imaginis corruptibilis hominis, et volucrum, et quadrupedum, et serpentium. Propter quod tradidit illos Deus in desideria cordis eorum, in immunditiam, ut contumeliis afficiant corpora sua in semetipsis. Qui commutaverant veritatem Dei in mendacium; et coluerunt, et servierunt creature potius quam Creatori, qui est benedictus in saecula. Amen. Propterea tradidit illos Deus in passiones ignominiae. Nam feminæ eorum immutaverunt naturalem usum, in eum usum qui est contra naturam. Similiter autem et masculi reliquo naturali uso feminæ, exarserunt in desideriis suis in invicem, masculi in masculos turpitudinem operantes; et mercedem, quam oportuit, erroris sui in semetipsis recipientes. Et sicut non probaverunt Deum habere in notitia; tradidit eos Deus in reprobum sensum, ut faciant quæ non convenient; replete omni iniquitate, malitia, fornicatione, avaritia, nequitia; plenos invidia, homicidio, contentione, dolo, malignitate; susurrones, detractores, Deo odibiles, contumeliosos, superbos, elatos, inventores malorum, parentibus non obedientes, insipientes, incompositos, sine affectione, absque fœdere, sine misericordia. Qui cum justitiam Dei cognovissent, non intellexerunt quoniam qui talia agunt, digni sunt morte; non solum qui ea faciunt, sed et qui consentiunt facientibus.

[ii.] Propter quod inexcusabilis es, o homo omnis, qui judicas. In quo enim judicas alterum, te ipsum condenas; eadem enim agis, quæ judicas<sup>1</sup>. Scimus enim quoniam judicium Dei est secundum veritatem in eos qui talia agunt. Existimas autem hoc, o homo, qui judicas eos qui talia agunt, et facis ea, quod tu effugies judicium Dei? An divitias bonitatis ejus et patientiae et longanimitatis contentis? Ignoras<sup>2</sup> quoniam benignitas Dei ad pœnitentiam te adducit? Secundum duritiam autem tuam, et impoenitens cor, thesaurizas tibi iram in die iræ et revelationis justi judicij Dei, qui reddet unicuique secundum opera ejus: his quidem, qui secundum patientiam boni operis, gloriam et honorem et incorruptionem querentibus, vitam æternam; his autem, qui ex contentione<sup>3</sup>, et qui non acquiescent veritati, credunt autem iniquitati, ira et indignatio. Tribulatio et angustia in omnem animam hominis operantis malum, Judæi primum et Græci. Gloria autem, et honor, et pax omni operanti bonum, Judæo primum et Græco. Et post paululum: Non enim auditores Legis justi sunt apud Deum, sed factores Legis justificabuntur. Item paulo post: Qui ergo alium doces, te ipsum non doces: qui prædictas

non furandum, furaris, qui dicis non mœchaendum, mœcharis; qui abominaris idola, sacrilegium facis; qui in Lege gloriariis, per prævaricationem Legis Deum inhonoras. Nomen enim Dei per vos blasphematur inter Gentes, sicut scriptum est.

*Et aliquanto post [v.]*: Justificati igitur ex fide, pacem habeamus ad Deum per Dominum nostrum Jesum Christum: per quem et accessum habemus fide in gratia ista<sup>4</sup>, in qua statuimus, et gloriamur in spe glorie filiorum Dei. Non solum autem, sed et gloriamur in tribulationibus, scientes quia tribulatio patientiam operatur, patientia autem probationem, probatio vero spem, spes autem non confundit: quia charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum, qui datus est nobis.

*Et alio loco [vi.]*: Non ergo regnet peccatum in vestro mortali corpore, ut obediatis concupiscentiis ejus. Sed neque exhibeatis membra vestra arma iniquitatis peccato: sed exhibete vos Deo, tanquam ex mortuis viventes, et membra vestra arma justitiae Deo. *Et post paululum*: Humanum dico propter infirmitatem carnis vestre. Sicut enim exhibuistis membra vestra servire immunditiae et iniquitati ad iniquitatem; ita nunc exhibete membra vestra servire justitiae in sanctificationem.

*Et alio loco [viii.]*: Ergo, fratres, debitores sumus non carni, ut secundum carnem vivamus. Si enim secundum carnem vixeritis, moriemini: si autem spiritu facta carnis mortificaveritis, vivetis. Quicumque enim Spiritu Dei aguntur, hi filii sunt Dei. *Et post paululum*: Hæredes quidem Dei, coheredes autem Christi; si tamen compatiamur, ut et congloriscemur. *Et post paululum*: Si autem quod non videmus, speramus; per patientiam expectamus. *Et post pascos versus*: Scimus autem quoniam diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum. *Et paulo post*: Quis nos separabit a charitate Christi? tribulatio? an angustia? an persecutio? an famæ? an nuditas? an periculum? an gladius? Sicut scriptum est, Quia propter te mortificamur tota die, estimati sumus ut oves occisionis. Sed in his omnibus superamus, propter eum qui dilexit nos. Certus sum enim quia neque mors, neque vita, neque angelii, neque principatus<sup>5</sup>, neque instantia, neque futura, neque fortitudo, neque altitudo, neque profundum, neque creatura alia poterit nos separare a charitate Dei, quæ est in Christo Iesu Dominino nostro.

*Et alio loco [x.]*: Corde enim creditur ad justitiam: ore autem confessio sit ad salutem. Dicit enim Scriptura, Omnis qui credit in illum, non confundetur. Non enim est distinctio Judæi et Græci. Nam idem Dominus omnium, dives in omnes qui invocant illum. Omnis enim quicumque invocaverit nomen Domini, salvus erit.

*Et alio loco [xi.]*: Tu autem fide sis<sup>6</sup>: noli altum sapere, sed time: Si enim Deus naturalibus ramis non

<sup>1</sup> Am et Er., quæ judices. Græc., ho krinō.

<sup>2</sup> In vetustis Corb. Bibliis participium est, ignorans: juxta græcum, agnōn.

<sup>3</sup> Vulgata in excusis, quarunt ritum æternam; his autem quæ sumi ex contentione: at illa in antiquis Corb. Bibliis, nihil differt ab hoc Speculo.

<sup>4</sup> In sacris Bibliis, per fidem in gratiam istam.

<sup>5</sup> Hic sacra Biblia addunt, neque virtutes.

<sup>6</sup> Vulgata, sis. Græc., εστέκας.

pepercit, ne forte nec tibi parcat. Vide ergo bonitatem et severitatem Dei : in eos quidem qui ceciderunt, se veritatem ; in te autem bonitatem<sup>1</sup>, si permanseris in bontate.

*Et paulo post [xii.]* : Obsecro itaque vos, fratres, per misericordiam Dei, ut exhibeatis corpora vestra hostiam viventem, sanciam, Deo placentem, rationabile obsequium vestrum. Et nolite conformari huic seculo ; sed reformamini in novitate sensus vestri : ut probetis quae sit voluntas Dei bona, et placens, et perfecta. Dico enim per gratiam quae data est mibi, omnibus qui sunt inter vos, non plus sapere quam oportet sapere, sed sapere ad sobrietatem, unicuique sicut Deus divisit mensuram fidei. Sicut enim in uno corpore multa membra habemus, omnia autem membra non eundem actum habent : ita multi unum corpus sumus in Christo, singuli autem alter alterius membrorum. Habentes autem donationes secundum gratiam, quae data est nobis, differentes ; sive prophetiam secundum rationem fidei ; sive ministerium, in ministrando ; sive qui docet, in doctrina ; qui exhortatur, in exhortando ; qui tribuit, in simplicitate ; qui praest, in sollicitudine ; qui miseretur, in bilaritate : dilectio sine simulatione, odientes malum, adhaerentes bono ; charitatem fraternalis invicem diligentes, honore invicem prævenientes ; sollicitudine non pigri, spiritu ferventes, Domino servientes, spe gaudentes, in tribulatione patientes, orationi instantes, necessitatibus sanctorum communicantes, hospitalitatem sectantes. Benedicite consequentibus vos, benedicite, et nolite maledicere. Gaudere cum gaudentibus, flere cum flentibus. Id ipsum invicem sentientes. Non alta sapientes, sed humilibus consentientes. Nolite esse prudentes apud vosmetipos. Nulli malum pro malo reddentes : providentes bona, non tantum coram Deo, sed etiam coram omnibus hominibus. Si fieri potest, quod ex yobis est, cum omnibus hominibus pacem habentes. Non vosmetipos defendentes, charissimi ; sed date locum iræ. Scriptum est enim, Mihi vindictam, ego retribuam, dicit Dominus. Sed si esurierit inimicus tuus, ciba illum ; si siti, potum da illi : hoc enim faciens, carbones ignis congeres super caput ejus. Noli vinci a malo, sed vince in bono malum.